
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111900008

8

Nº 221, segunda-feira, 19 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE CONCESSÃO
PARTES: União e Fundação Cristiano Varella.
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM, ao Contrato de
Concessão celebrado entre a União e a PERMISSIONÁRIA, Fundação Cristiano Varella.
OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radiodifusão Sonora em Ondas
Médias para a Outorga de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, no Município de
Muriaé, estado de Minas Gerais.
VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo não altera o prazo de vigência da outorga
originária.
DATA E ASSINATURA: 08 de novembro de 2018. Gilberto Kassab, Ministro de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, e Eduardo Goulart Gomes - representante
legal da FUNDAÇÃO CRISTIANO VARELLA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE CONCESSÃO
PARTES: União e Rádio União Ltda.
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM, ao Contrato de
Concessão celebrado entre a União e a PERMISSIONÁRIA, Rádio União Ltda.
OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radiodifusão Sonora em Ondas
Médias para a Outorga de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, no município de
União, estado do Piauí.
VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo não altera o prazo de vigência da outorga
originária.
DATA E ASSINATURA: 13 de novembro de 2018. Gilberto Kassab, Ministro de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, e Eduardo Araújo Parente, diretor
administrativo da Rádio União Ltda.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 101/2018 - UASG 413001

Nº Processo: 53500.025879/2018 . Objeto: Contratação de treinamento e aperfeiçoamento
até 124 (cento e vinte e quatro) servidores lotados na Anatel Sede e nas unidades
descentralizadas, acerca de temas relacionados a Competências Interpessoais e Gestão do
Atendimento Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme Projeto Básico (SEI nº 3449974) declaração
de Inexigibilidade em 13/11/2018. MONALIZA SANTOS DE MESQUITA. Gerente de
Aquisições e Contratos Substituta. Ratificação em 13/11/2018. ISADORA MOREIRA
FIRMINO. Superintendente de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 503.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 09.167.810/0001-01 BMS TREINAMENTOS EMPRESARIAIS EIRELI.

(SIDEC - 16/11/2018) 413001-41231-2018NE800037

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO PARÁ, MARANHÃO

E AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 143/2018-ANATEL
Data de Assinatura: 13 de novembro de 2018. Contratada: MARELLI MÓVEIS PARA
ESCRITÓRIO S/A: 12/11/2018 à 11/11/2019. Objeto: Celebração do contrato Nº 143/2018-
ANATEL, cujo objeto é Aquisição de Móveis para Escritório para a sede da Gerência
Regional da Anatel nos Estados do Pará, Maranhão e Amapá (GR10) e suas Unidades
Operacionais do Estado do Maranhão - UO 10.1/MA e do Amapá - UO 10.2/AP, pelo
período de 12 (doze) meses, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de
1993. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 e legislação correlata. Programa de trabalho:
24.122.2106.2000.0001. Elemento de despesa: 44.090.52. Valor total estimado do contrato:
R$ 286.384,00 (duzentos e oitenta e seis mil trezentos e oitenta e quatro reais). Nota de
empenho nº 2018NE800117. Desembolsos no exercício: R$ 286.384,00 (duzentos e oitenta
e seis mil trezentos e oitenta e quatro).

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 240127

Nº Processo: 01207000291201810. Objeto: Eventual aquisição de reagentes químicos e
consumíveis laboratoriais para os projetos estratégicos do Centro de Tecnologia Mineral -
CETEM, unidade de pesquisa do MCTIC.. Total de Itens Licitados: 230. Edital: 19/11/2018

das 09h00 às 17h00. Endereço: Av. Pedro Calmon 900 Ilha da Cidade Universitaria, - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240127-5-00001-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 19/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 30/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARUSCA SANTANA CUSTODIO
Chefe do Sempi

(SIASGnet - 16/11/2018) 240127-00001-2018NE800196

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 - UASG 240137

Nº Processo: 01202000201201831. Objeto: Registro de Preços com vistas à aquisição
de materiais de manutenção predial, conforme as especificações constantes no Termo
de Referência - Anexo - I do edital.. Total de Itens Licitados: 454. Edital: 19/11/2018
das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Prof. Luis Freire, 1 - Cidade Universitaria, Cidade
Universitária - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240137-5-00012-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/11/2018 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

PRISCILA DE ANDRADE CALIFE
Pregoeira

(SIASGnet - 14/11/2018) 240137-00001-2018NE800001

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 678/2018 - UASG 113205

Nº Processo: 772/18 . Objeto: Forno reator industrial para uso em laboratório, com
aquecimento por micro-ondas, alta frequência - 2450 Mhz, 220V. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Trata-se de fornecedor exclusivo. declaração de Inexigibilidade em 12/11/2018. ANTONIO
FLAVIO DOS REIS. Comprador. Ratificação em 12/11/2018. WALDEMAR AUGUSTO DE
ALMEIDA MACEDO. Diretor do Cdtn. Valor Global: R$ 90.300,00. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro CEM CORPORATION/USA.

(SIDEC - 16/11/2018) 113205-11501-2018NE800034

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
COORDENAÇÃO DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES

DO CENTRO-OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 113207

Nº Processo: 012030000068/2018. Objeto: Contratação exclusivamente de serviços de
obras e instalações para implantação de adutora para irrigação dos depósitos final de
rejeitos no CRCN-CO. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/11/2018 das 09h00 às 11h00 e
das 13h00 às 16h00. Endereço: Br-060, Km 174,5, Pq Estadual Telma Ortegal, - Abadia de
Goiás/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113207-5-00001-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 19/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 29/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

RUGLES CESAR BARBOSA
Coordenador

(SIASGnet - 16/11/2018) 113207-11501-2018NE000017

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 51/2013.
Nº Processo: 01342000250201364.
PREGÃO SISPP Nº 15/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 01011976000475. Contratado : ORION TELECOMUNICACOES
ENGENHARIA-S/A. Objeto: Prorrogar excepcionalmente pelo periodo de 04 9quatro) meses,
a contar do primeiro dia subsequente ao do vencimento, permanecendo-se inalteradas e
ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: § 4º do art. 57 da
Lei 8666/93. Vigência: 12/11/2018 a 11/03/2019. Valor Total: R$920.970,08. Fonte:
100000000 - 2018NE800803. Data de Assinatura: 09/11/2018.

(SICON - 16/11/2018) 113202-11501-2018NE800548

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 123/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
01342000523201885. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para a prestação
do serviço de execução dos ensaios em 67 (sessenta e sete) matérias-primas utilizadas na
produção de radiofármacos do Centro de Radiofarmácia do IPEN-CNEN/SP.

EDSON FRANCO LIMA
Coordenador de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 16/11/2018) 113202-11501-2018NE800548

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 274/2017

O Sr. Diretor do IPEN-CNEN/SP, no uso de suas atribuições, resolve homologar
o procedimento licitatório a que se refere o processo IPEN-CNEN/SP 1405.2017 adjudicado
a empresa REINTECH Engenharia de Contaminação Ltda. CNPJ 07.034.571/0001-96 pelo
valor total de R$ 440.000,00.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor do IPEN-CNEN/SP

(SIDEC - 16/11/2018) 113202-11501-2018NE800548

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado preliminar da Chamada: Concessão de auxílio financeiro à pesquisa
para a chamada: ENCOMENDA PROGRAMA TALENTOS PARA INOVAÇÃO - EMBRAPII 2018.
As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/5139811379594566.

Brasília-DF, 16 de novembro de 2018.
MARIO NETO BORGES

Presidente do Conselho

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado preliminar da Chamada MCTIC-SEPED/CNPq Nº 25/2018 - PESQUISA ,
DESENVOLVIMENTO E. As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/3495420449583424

Brasília-DF, 16 de novembro de 2018.
MARIO NETO BORGES

Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
torna público o resultado preliminar da Chamada APOIO À SUB-REDE DE MODELAGEM
CLIMÁTICA DA REDE CLIMA (CPTEC/INPE). Encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/1288445108360534

MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho



 

, Serviço Público Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 051/13 Livro nº 01/2013 Vencimento: 11/11/2018

Objeto: Prestação de serviços de forma contínua, de manutenção preventiva e corretiva
na rede de geradores e iluminação do lPEN-CNEN/SP.

Contratada: ORION TELECOMUNICACOES ENGENHARIA SIA.

Processo IPEN-CNENISP nº 01342000250/2013-64
Dotação Orçamentária:

- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339037
- Nota de Empenho 2018NE800803, de 31/07/2018.
- Programa de Trabalho da União nº 19572205920UX0001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 16 PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DA VIGENCIA DO
CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN-CNEN/SP) e, de outro, a
CONTRATADA supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo e com base nas justificativas à fl. 5093 a 5097 do processo,
prorrogar em caráter excepcional. o compromisso assumido através do contrato em
referência, por mais 04 (quatro) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do
vencimento, conforme referenciado, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais

cláusulas contratuais pactuadas.

SUBCLÁUSULA ÚNICA O contrato poderá ser rescindido amigavelmente antes do seu
vencimento, assim que houver a celebração de um novo contrato por meio do
competente certame licitatório.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (trés) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

S aulogj 12 de novembro de 2018.

w ' tº 1M %
WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor de Unidade Administrativa de Órgão Conveniado
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
lP, N-CNENISP

E SIQUEI BARROS
Sócio-Diretor

ORION TELECO UNICAÇÓES ENGENHARIA SIA.

CNPJ/MF nº 01 .01 1.976/0004-75

  GUILHE


